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ÚVOD

Ekologický cestovný ruch ako alternatívny spôsob cestovania, ktorý je viac

tolerantný k prírode v porovnaní s klasickým komerčným cestovným ruchom, sa stále

častejšie stáva preferovanou formou cestovania. S rastúcim trendom ekologického

cestovania je však nevyhnutné zapájať aj ďalšie oblasti, ktoré môžu vplývať na životné

prostredie.

Cieľom ekologického cestovného ruchu nie je budovanie nových infraštruktúr

ale predovšetkým využívanie zdrojov v prírode, ktoré už existujú respektíve ktoré nám

ponúka príroda sama. Ekologický cestovný ruch do veľkej miery pozitívne ovplyvňuje

vzťah ľudí k prírode, rovnako ako aj k ich zdraviu. Príroda ponúka širokú škálu

možností ekologického trávenia voľného času vo všetkých ročných obdobiach. Otvára

sa tu nový priestor pre podnikanie a ďalšie služby s tým spojené. Takýto druh

cestovania je prínosom nielen pre prírodu, životné prostredie, ale aj z ekonomického

hľadiska. Zároveň môže napomôcť v otázke nezamestnanosti v odľahlých regiónoch,

kde nie je priestor pre iné formy podnikania. Šetrným spôsobom k životnému prostrediu,

napomôžeme nie len sebe, ale aj budúcim generáciam.

Cieľom bakalárskej práce je stručne charakterizovať cestovný ruch a analyzovať

potrebu jednej z jeho foriem – ekologický cestovný ruch a poukázať na vybranej

chránenej oblasti jeho nutnosť. Zároveň prostredníctvom dotazníka zistiť povedomie

mladých ľudí o formách využitia cestovného ruchu.
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1 CESTOVNÝ RUCH

Pojem „cestovný ruch“ má lingvistický základ v slovách „cesta“ a „ruch“, z čoho

vyplýva, že podstata tohto fenoménu je samotný akt cestovanie.

Cestovný ruch môže byť charakterizovaný z viacerých hľadísk. Podľa M. Gúčika je

cestovný ruch: „súbor činností zameraných na uspokojovanie potrieb súvisiacich s

cestovaním a pobytom osôb mimo miesta trvalého bydliska a obvykle vo voľnom čase.

Ich cieľom je oddych, zdravie, poznávanie, rozptýlenie a zábava, kultúrne a športové

vyžitie, služobné cesty, t. j. získanie komplexného zážitku.“
1

V podmienkach

Slovenskej republiky sa otázkou cestovného ruchu zaoberali viacerý geografovia

(napríklad P. Čuka, E. Otrubová, E. Mišunová, A. Krogramnn) a formulovali sa rôzne

teórie v priebehu rokov na cestovný ruch.

Je to taktiež sociálny jav, ktorý predstavuje okrem iného špecifický výraz ľudskej

mobility, ktorej vývojové zmeny znamenali výnimočné míľniky vo vývoji ľudskej

civilizácie. Špeciálnosť turistickej mobility sa zakladá predovšetkým na jej cyklickom

charaktere, pretože sa jedná o vratný pohyb, označovaný tak tiež ako cirkulácia. Jej

stimuly vychádzajú z vyšších potrieb Maslowovej pyramídy.

Prvotná motivácia moderného cestovného ruchu spočíva vo fyzickej a psychickej

regenerácii a je fixovaná na primárne zdroje (najme prírodné atraktivity), a menej sa

opiera o sekundárne a terciálne zdroje. Táto motivácia napomáha predovšetkým k

rozvoju rôznych turistických foriem, najme „romantické“ putovanie neskôr aj

zjazdovanie v horských oblastiach a organizovaná turistika.

Vývojovo druhotná motivácia, to je spoznávanie odlišného prostredia a kultúr,

vyplýva ako zo spoločenského vývoja, tak z technologických inovácii. V tomto prípade

je hlavnou hnacou silou túha po poznaní, nie oddych alebo únik. Poznávacie formy

cestovného ruchu majú menší dopad na neobnoviteľné zdroje cestovného ruchu ako

formy s relaxačnou motiváciou. Pretože účastníci poznávacieho cestovného ruchu viac

využívajú sprevádzané a tak viac regulovateľné prehliadky atraktivít a infraštruktúru

cestovného ruchu v rátane informačných a interpretačných centier. Avšak nárast

masovosti prispieva k rastu nepriamych tlakov na neobnoviteľné zdroje a preto môže

byť celkový tlak na primárne zdroje väčší ako u relaxačných formách cestovného ruchu.

1
GÚČIK, M. 2011. Cestovný ruch. Banská Bystrica: Slovak-Swiss Tourism. 308 s. ISBN 978-80-89090-

80-8.
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V súčasnej dobe môžeme za trend označiť výrazný nárast významu a podielu

kontaktných foriem cestovného ruchu. Patria sem návštevy veľtrhov, konferencií,

kongresov, seminárov, kultúrno zábavných a športových akcií, taktiež známych

a príbuzných, ďalej účasť na služobných cestách, vzdelávacích kurzoch a rôznych

školeniach. Účastníci kontaktného cestovného ruchu využívajú najme obnoviteľné

(sekundárne a terciálne) zdroje. Majú však vyššiu náročnosť na destinačné zdroje

vyšších radov, ako je dopravná a ubytovacia infraštruktúra, turistické centrá, športové

a kultúrno zábavné komplexy a ďalšie umelé aktivity. Avšak kontaktný cestovný ruch

vyvíja nepriamy tlak na neobnoviteľné zdroje z dôvodu surovinovej základne

sekundárnych terciálnych destinačných zdrojov. Zvyšuje sa nárok na štandart produktov

cestovného ruchu, čo okrem pozitívneho zvyšovania kvalít destinačných produktov

prispieva aj ku nepriamemu čerpaniu prírodných zdrojov a častému potláčaniu

tradičných štýlov miestnej komunity, čo v dlhodobom meradle prispieva k nivelizácii

kultúrnych prejavov.
2

1.1 Historický vývoj cestovného ruchu

Na základe historického prehľadu chceme vysvetliť, že už dnes známe motivácie

k cestovnému ruchu z prevažnej časti existovali už v staroveku. Dôležitým míľnikom

boli p Olympijské hry v roku 770 pred n.l. kedy došlo k zmene miesta práve kvôli

aktívnej alebo pasívnej účasti na športových hrách. V rokoch 480 až 421 pred n.l.

grécky historik Herodotos bol prvým cestujúcim a zároveň účastníkom cestovného

ruchu v krajine kde žil a cestovanie využíval na poznanie zvykov a tradícii, čo

označujeme aj pojmom vzdelávací cestovný ruch.

Staviteľmi kontinentálnej cestnej siete z vojenských dôvodov boli Rimania, ktorý

využívali zmenu miesta za iným cieľom. Príčina zmeny bývania Rimanov v letnom

období bola následkom preľudnenosti v Ríme. V takomto konkrétnom prípade

hovoríme o predchodcoch súčasných chát v príťažlivom prostredí. Rimania taktiež

obľubovali kúpeľné a termálne pramene a táto ich záľuba bola podnetom k aktívnemu

kúpeľnému cestovnému ruchu.

K úpadku cestovného ruchu dochádza momentom zániku Rímskej ríše. Dôvodom

bol fakt že cestovanie bolo namáhavé a zároveň nebezpečné.

2
PÁSKOVA M. 2009. Udržitelnost rozvoje cestovního ruchu. GAUDEAMUS: Hradec Králove. 298 s.

ISBN: 978-80-7435-006-1.
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Vďaka industrializácii ktorá pôsobila priaznivo na hospodársky blahobyt

spoločnosti a vďaka zlepšeniu situácie európskeho dopravného systému zaznamenal

cestovný ruch rozmach. Základnými nástrojmi rozvíjajúceho sa cestovného ruchu boli

predovšetkým cestné komunikácie. V dvadsiatych rokoch 19. storočia sa v cestovnom

ruchu začali používať parníky ktoré slúžili na prepravu po riekach a jazerách. Vznik

železníc malo pozitívny vplyv na cestovný ruch, nakoľko železnice predstavovali

lacnejšie rýchlejšie a komfortnejšie nástroje prepravy. A taktiež prispeli k tomu že

cestovný ruch sa stal dôležitým javom ktorý zasiahol široké vrstvy obyvateľstva.

Náhli zvrat pre cestovný ruch zapríčinila prvá svetová vojna od roku 1914. To to

vojnové obdobie prinieslo krízu podnikania cestovného ruchu predovšetkým

v hotelierstve ktoré bolo veľmi rozšírené v predvojnovom období. Začiatky

automobilizmu sa zaznamenávajú na roky medzi dvoma svetovými vojnami

a automobilová doprava zvýšila dopyt po cestovnom ruchu. Takéto zvýšenie dopytu


[…]


alebo ženskí nevedia, či vo svojom živote využili nejakú z foriem ekologického

cestovného ruchu.
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Otázka č. 8: Akú formu ekologicky šetrného cestovného ruchu ste využili?

Pri tejto otázke som sa chcel dozvedieť konkrétne formy ekologického

cestovného ruchu, ktoré vo svojom živote využili jednotliví opýtaní vysokoškolskí

študenti. Väčšina z opýtaných študentov využilo práve cykloturistiku a pešiu turistiku,

ale boli tu aj jednotlivé príklady využívania napr. konského záprahu.

Otázka č. 9: Je ekologický cestovný ruch dostatočne propagovaný?

Na základe poslednej otázky som chcel zistiť, aký názor majú jednotlivci na

otázku propagácie ekologického cestovného ruchu, či je ekologický cestovný ruch

dostatočne propagovaný, alebo naopak by malo byť vynaložené väčšie úsilie na

zvýšenie povedomia medzi ľuďmi. Grafické výsledky sú zobrazené na grafoch č. 9 a 10.

Graf č. 11: Odpoveď mužov na otázku č. 9

Graf č. 12: Odpoveď žien na otázku č. 9

Zdroj: vlastné spracovanie na základe údajov z dotazníka

Jednotliví respondenti majú povedomie o ekologickom cestovnom ruchu

a taktiež využívajú rozličné formy ekologického cestovného ruchu. Avšak na základe

analyzovaných výsledkov som dospel k záveru, že ekologický cestovný ruch by mal byť

viac propagovaný, nakoľko väčšina respondentov si myslí a aj podľa môjho názoru, je

propagovaný vo veľmi malej miere.

Ak by sa posilnila propagácia ekologického cestovného ruchu a zvýšila

regulácia masového cestovného ruchu, prispelo by to tak k rešpektovaniu krajinnej

oblasti, prírodného dedičstva a k ochrane životného prostredia.
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DISKUSIA

Praktická časť bakalárskej práce charakterizuje ekologický cestovný ruch a jeho

vybrané formy. Zaoberá sa jeho nevyhnutnosťou vo vybraných krajinných oblastiach.

Na príklade chránenej krajinnej oblasti Biskupické luhy analyzuje potrebu ekologického

cestovného ruchu.

Biskupické luhy sú oblasťou s výskytom chránených druhov zvierat, rastlinstva

a prírodných biotopov. Ekologická forma cestovného ruchu by mohla prispieť

k udržateľnosti kvality životného a prírodného prostredia. V prípade neregulovania

masového cestovného ruchu v danej oblasti by došlo k znečisťovaniu a znehodnoteniu

prírodného bohatstva daného územia.

Daná oblasť ponúka širokú škálu využitia foriem ekologicky šetrného

cestovného ruchu, ako napríklad: cykloturistika, pešia turistika, inline turistika

a hipoturistika. Aj v prípade využitia takejto formy cestovného ruchu je nutná jeho

regulácia, aby nedošlo k premene ekologického na masový cestovný ruch.

Posledná kapitola záverečnej práce je venovaná analýze verejnej mierky medzi

študentami vysokých škôl o ekologickom cestovnom ruchu. Myšlienkou dotazníku bolo

poukázať na nedostatky vedomia respondentov o ekologickom cestovnom ruchu. Na

základe prieskumu bola táto hypotéza potvrdená.

Ekologicky cestovný ruch a jeho formy sú medzi ľuďmi síce známe, ale málo

využívané. Taktiež to platí aj v prípade návštevnosti ekologicky šetrných budov

a zariadení v cestovnom ruchu.

Na základe týchto zistení je odporúčané zvýšiť propagáciu ekologicky šetrného

cestovného ruchu a tým zvýšiť povedomie ľudí o jeho jednotlivých formách a ich

pozitívnych vplyvoch na životné prostredie.
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ZÁVER

V prvej časti bakalárskej práce sú zaznamenané základné informácie ktoré sa

týkajú cestovného ruchu, faktorov ktoré naň vplývajú a ako samotný cestovný ruch

vplýva na svoje okolie v ktorom je vykonávaný. Je potrebné si uvedomiť, že práve

prírodné a kultúrne podmienky a kvalita životného prostredia, majú pre trvalo

udržateľný rozvoj cestovného ruchu jeden z najväčších významov. Dopad cestovného

ruchu na životné prostredie v porovnaní s priemyslom nie je tak výrazný. No treba si

uvedomiť, že cestovný ruch je jedným z najrýchlejšie sa rozvíjajúcim odvetvím

a neregulovaním jeho nepriaznivých vplyvov môže dôjsť fatálnym následkom. Práve

preto je potrebné zvýšiť povedomie a propagáciu ekologického cestovného ruchu.

Ekologický cestovný ruch v sebe zahŕňa šetrné cestovanie a spoznávanie prírodného

dedičstva jednotlivých krajín. Ekologicky šetrný cestovný ruch rešpektuje kultúrne

a prírodné dedičstvo, dbá o životné prostredie a udržiava blahobyt obyvateľstva.

Ekologický cestovný ruch a jeho formy, konkrétne agroturistika a vidiecky turizmus

prispievajú v značnej miere k narastaniu príjmov v súvislosti s poľnohospodárskou

výrobou, nakoľko práve prostredníctvom nich dochádza k propagácii jednotlivých

poľnohospodárskych výrobkov. Je potrebné vytváranie foriem ekologicky šetrného

cestovného ruchu, ktoré napomáhajú k ochrane životného prostredia a následne ich

správne manažovanie, aby aj z takýchto foriem nevznikol len trend spoločnosti.

Jednou takouto lokalitou, ktorá poskytuje možnosti ekologického cestovného

ruch a je potrebné aby bola chránená jej prírodná krása sú aj Biskupické luhy.

V závere práce sa nachádza prieskum o povedomí ekologicky šetrných foriem

cestovného ruchu a v grafickom zobrazení sa nachádzajú zistenia o danej problematike.
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