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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost pouţitých metod X

úroveň pouţití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování

použijete druhou, případně i další strany hodnocení.
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Slovní hodnocení bakalářské práce:

Student se ve své práci věnoval tématu ekologického cestovního ruchu. V teoretické části

vymezil cestovní ruch, včetně faktorů, které ho ovlivňují. Zaměřil se také na životní prostředí.

V druhé kapitole, kterou již řadí do praktické části je vymezen ekologický cestovní ruch. Dále

je popsána konkrétní oblast Biskupských luhů a provedeno dotazníkové šetření. Návrhová

část práce není samostatně oddělena, resp. v podstatě chybí. V práci se vyskytují formální

chyby, např. špatně formálně zpracované odrážky, student nepoužívá striktně pasivum, často

píše v první osobě, internetové zdroje necituje podle normy. Z hlediska obsahového je velkou

chybou zařazení kapitoly 2 do praktické části práce, i když se evidentně jedná o teoretické

vymezení ekologického cestovního ruchu. Dotazníkové šetření je zpracováno na dobré

úrovni, některá grafická znázornění (např. pohlaví respondentů) jsou zbytečná. Dalším

negativem bakalářské práce je velmi stručná návrhová část, pokud se o ní dá vůbec hovořit.

Jediný návrh hovoří o zvýšení propagace ekologického cestovního ruchu, ale není uvedeno,

jakým způsobem propagovat. Jako další chybu je možné uvést velmi krátkou anotaci.

Naplnění zadání práce je těžké vyhodnotit, protože zadání bakalářské práce ve verzi

předložené k hodnocení chybí.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Proč je kapitola 2 zařazena do praktické části práce?

2. Jakými konkrétními způsoby byste zajistil propagaci ekologického cestovního ruchu

v oblasti, kterou jste v bakalářské práci analyzoval?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: D -uspokojivě
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